K.H Muhammad Sarni al-Banjari meninggal pada malam Jum’at,
tanggal 8 Zulhijjah1408 Hijrah,bertepatan dengan 6 Maret1988
Masehidi Alabiodalam usiasekitar73 tahun.19

Identitas Kitab Mabadi ‘Ilm al-Fiqh

Kitab Mabadi ‘Ilm al-Fiqh karya Haji Muhammad Sarni al-
Banjari (ditulis tahun 1372 H/1953 M) merupakan kitab fikih karya
ulama Banjar sesudah kitab Sabîl al-Muhtadîn karya Syekh Muhammad
Arsyad al-Banjarî (ditulis 1193–1195 H/1779–1781 M),20 Parûkûnan karya
Syeekh Jamaluddîn (ditulis tahun 1225 H/1810 M), Kitab Risalah
asrar as-shalah karya Syekh Abdurrahman Shiddiq bin Muhammad Afif
Banjar (ditulis tahun 1372 H/1953 M). Parûkûnan Melayu Besar karya
AbdurrasyidBanjar (ditulis sekitar tahun 1330 H/1912 M). Risalah
Rasam Parûkûnan karya AbdurrahmanbinMuhammadAli sungai Banar
Amuntai.

Sesuaidengan namanya, kitab Mabadi’ ‘Ilm al-Fiqh karya Haji
Muhammad Sarni al-Banjari bin Haji Jarmani bin Haji Muhammad
Shiddiq al-Alabi, artinya adalah dasar atau permulaan dalam menguraikan
fikih.21 Kitab ini merupakan salah satu kitab fikih karya ulama Banjar
yang terkenal dikalangan masyarakat. Kitab ini selesai ditulis pada malam
jumat 16 ramadhan tahun 1372 H/29 Mei 1953 M. Sebagaimana
dijelaskan sendiri oleh penulisnya dibagian akhir kitab tersebut:22

مك سلسيله منوليس كتاب اين فدا مالم جمعة المبارك ١٦ رمضان ه ١٣٧٢ بربتولن
٢٩ ماي م ١٩٥٣

Adapun alasan dalam penulisan kitab ini adalah karna para
penduduk dikampung sungai Tabukan banyak yang ingin belajar ilmu
fikih sebagaimana beliau sebutkan dalam muqaddimahnya:

همفير سما اسيث دعن كتاب ترسبوة
Adapun dalam penulisan kitabMabadi’ Ilm al-Fiqh ini, seperti

kitab-kitab fikih karya ulama banjar sebelumnya yaitu menggunakan
bahasa Melayu Banjar, terdiri dari 46 pembahasan. Kitab ini di cetak
sebanyak tiga kali. Cetakan pertama padatahun 1373 H/1953 M, cetakan
kedua tahun 1402 H/1982 M, cetaakan ketiga tahun 1404 H/1984 M
dan banyak beredar di pasaran terutama yang tersebar di daerah
Kalimantan Selatan seperti di Martapura. Oleh karena itu penulis
akan menjelaskan terkait identitas kitab tersebut Berdasarkan yang di
dapat dan ditemukan dari toko-toko kitab wilayah martapura Kabupaten
Banjar Kalimantan Selatan, maka ciri-ciri atau identitas kitab Maba>di’
‘Ilmu al-Fiqh yang menjadi bahan penelitian ini adalah sebagai berikut:

23K.H. Abdurrahman bin H. Muhammad Ali Sungai Banar Amuntai, Risalah Rasam
Parukunan (Amuntai: Toko Buku Mutiara, n.d.)..., h. 3

24Muhammad Shaghir Abdullah, Syekh Muhammad Arsyad Al-Banjari
Matahari Islam (Yayasan Pendidikan dan Dakwah Islamiyah Al-Fathanah, 1983).
h. 57

25Beliau lahir tahun 17 Rabi’ul awwal 1238 H/1822 M beliau dari keluarga ba’alawi.
Beliau belajar al-Quran, tafsir, akhlak, tauhidfiqh, tasaeuf, nahwu,sharaf hadits, astronomi
dari darikakeknya syekh abdurrahman bin Ahmad al-Misri. Beliau juga pernah belajar
ke Mesir . Beliau meninggal tahun 1913 M tepatnya 21 sapar 1331 H pada usia 90 tahun
diakamkan di pemakaman tanah abang.

26Shiddiq, Mabadi ’Ilmi al-Fiqh..., h. 4